2

Księżna de Croy do Prymasa.

Stolpa (Słupsk) 27 czerwca 1648

Anna księżna wdowa de Croy, b. księżniczka pomorska, znajdująca się w trudnych warunkach bytowych (okupacja Pomorza Zachodniego przez Szwecję i Brandenburgię) błaga Prymasa o wstawiennictwo w Senacie, do którego załącza osobną prośbę, żeby Rzeczpospolita zwróciła na jej ręce zaciągnięty u jej przodków dług w wysokości 100 000 talarów cesarskich, nie mówiąc już o procentach oraz wkładzie książąt pomorskich przez blisko dwa stulecia w meliorację Lęborka i Bytowa. Jednocześnie bardzo przeprasza, że zgłasza swój dezyderat podobnie w trudnych okolicznościach dla Polski.

Kopiarz listów, s. 105—106. Nagłówek listu w kopiarzu: Do J.Mci Xdza Arcebiskupa od tejsze.

Illustrissime et Reverendissime Princeps, Domine Amice Colendis-

¹ Papież Innocenty X (Giambattista Pamfili) rządził Kościołem w latach 1644—1655.

² Król Władysław IV Waza panował w Polsce w l. 1632—1648, zmarł 20 maja.

sime¹. Ea est virtus Dilectionis Vestrae, iustitiae imprimis et aequitatis cura, eaque erga nos² iam saepius experta amicitia, ut et in praesentiarum non dubitamus, quin benevolentia solita hanc nostram quoque receptura [s. 106] sic petitionem, quamvis forte hoc tempore satis importunam. Satis constat quam multis et gravissimis negotiis Dilectio Vestra hoc interregni tempore bono publico destineatur, adeo ut in illud peccavi videatur privatis Eandem inquietare, nisi haec iustitiae pietatique innixa et summa necessitate expressa sint. Cum autem nostra negotia, vel DV iudice optimo iure nitanti a pietate et iustitia commendantur, summaque nostra ex dilata debiti nominis summae capitalis, scilicet centum milium talerorum censuum et damnorum, ut et meliorationum in dynastias Leoburgensem et Butoviensem³ a nobis et maioribus nostris impensarum solutione proveniens, necessitas nobis hanc importunitatem expresserit. Ideo plane confidimus DV non aegre laturam, quod publicis negotiis hoc privatum nostrum adiungere hisce officiosissime rogamus. Quod tamen privatim adeo dici non potest, cum ad publicas deliberationes maxime spectaret, ut fides publica Inclyti Regni tandem liberetur totque iteratis regiis et Reipublicae promissis debita solutione satisfiat. Accedit probata nobis DV amicitia ac benevolentia, quae Eiusdem in hoc negotio et favorem et promotionem nobis certo certius promittit. Rogamus itaque DV quam officiosissime inclusas ad Inclytam Rempublicam huius debiti, cuiusque solutionis gratia directas litteras conveniente loco et tempore perlegere iubeat. Proque ea in amplissimo Regno prae-pollet Eminentia, benigne promoveat, ut condigno nobis speique ac iustissimae causae nostrae convenienti responso satisfiat. Faciet eo DV rem Deo, iustitiae et viduarum patrono gratissimam, patriae gloriosam, aequitati debitam suamque decentem famam. Et nos eandem promptissimis studiis promereri diligentissime studebimus. Deus Optimus Maximus, cui cura regnorum est, consilia Reipublicae Vestrae caelesti gratia ita dirigat, ut electo novo, tam florentissimo Regno digno rege, DV quam ociosissime⁴ tanto administrationis onere sublevetur. Cui de cetero optimam valetudinem et prospera quaeque ex alto precamur et studia nostra paratissima deferimus. Dabantur Stolpae 27 Iunii 1648.

3

Księżna de Croy do Senatu.

Stolpa (Słupsk) 27 czerwca 1648

List podobnej treści co poprzedni i takiż jego regist. Por. nr 2.

Kopiarz listów, s. 105. *Nagłówek listu w kopiarzu*: Od księżnej de Croie do Senatu. D. 3 Augusti oddano [Senatowi].

Illustriissimi, Reverendissimi, Illustres et Magnifici Domini, Amici et Vicini Colendissimi et Honorandi¹. De quo minime dubitamus² Illu-

⁴ ociosissime *kopia*.

¹ *Maciej Lubieński h. Pomian, m.in. arcybiskup gnieźnieński i prymas w latach 1641—1652, pierwszy książę, interreks i prezes Senatu.*

² *Anna córka Bogusława XIII księcia zachodniopomorskiego, wdowa po Ernestie księciu de Croy, zmarła w 1660 r.*

³ *Okręg lęborski i bytowski oddał w 1455 r. król Kazimierz Jagiellończyk w lenno książętom zachodniopomorskim. Odzyskała go Polska w 1637 r.*

¹ *Tytułatura senatorów duchownych i świeckich.*

² *Księżna Anna — jak przyp. 2 w nrze 2.*

strationibus Vestris non fugit, quatenus a plurimis retro annis circa IV publicos conventus Easdem observanter rogavimus, ut inter alia Reipublicae negotia non dedignentur in mediam quoque conferre, quatenus et quando ad promissimum nuperrime defunctae Sacratissimae Regiae Maiestatis³ et laudatissimae Reipublicae Poloniae publico documento consignatum, nunc tandem veteribus nostris postulatis ratione mutui centum milium talerorum Imperialium ad necessarios Reipublicae usus, a maioribus nostris contracti, simul et meliorationum a nobis et maioribus nostris in Leoburgensem et Butoviensem⁴ dynastias conversarum, longe ante ab Illustrissimis Dominis Commissariis auctoritate comitali, ad naturam et circumstantias huius debiti inquirendas deputatis taxatarum, et una ab amplissimo Senatu approbatarum satisfieri debeat. Ut ergo in praesenti IV celeberrimo conventu (cui Divinum Numen, quod animitus invenitur, sacratissima sua benedictione praeesse velit) crediti huius et erogationum virtus promissa et a nobis satis patienter sperata solutio tandem aequissimo suo donetur effectu. Idcirco IV observanter et studiosissime rogamus, ut recordari non renuant non tantum praememorati maiorum nostrorum in necessitatibus Reipublicae praestiti officii, et desuper in manibus nostris adhuc exstantis chirographi, sed etiam in Comitibus aliquot retro celebratis sub fide publica protenus pollicitis, satisfactionis et propterea in hoc haud gravatim intendant, ut quemadmodum bene possint, ita etiam non illabenter velint, ne sub regia et publica solutionis pollicitatione eadem ipsa in praesentibus nostris necessitatibus destituamur. Concedet hoc in universae Reipublicae non IV in dubiam promovendae rectitudinis et iustitiae laudem. Et quod debito observantiae, cultu, studio et benevolentia vicissim assequi possumus, illud IV cum omnigenae felicitatis et prosperitatis voto iterum atque iterum lubentissime deferimus. Dabantur Stolpae 27 Iunii 1648.

4

Książę Siedmiogrodzki do Prymasa

Alba Iulia, 28 czerwca 1648

Jerzy II Rakoczy książę siedmiogrodzki, współczując Prymasowi i Narodowi z powodu śmierci króla i wojny w kraju, zamyśla o swej kandydaturze do tronu polskiego.

Kopiarz listów, s. 104—105. Nagłówek listu w kopiarzu: Od tegosz drugi do J.Mci Xiędza Arcybiskupa.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Amice et Vicine nobis Observantissime¹. Quanta nos² tristitia et quam extenso animi dolore affert insperatus serenissimi Regis de Regno suo, immo et Reipublica Christiana benemeritissimi discessus e vivis³, praesertim in tanta Orbis Europaei confusione⁴, vix ac ne vix quidem verbis concipere licet. Cumulatur dolor et augescit, quandocumque benignum eius in nos affectum, velut nobis obsemantem contemplamur, intenditur et exasperascit tristi-

³ Mowa o zmarłym królu Władysławie IV.

⁴ Jak przyp. 3 w nrze 2.

¹ Prymas Lubieński — jak przyp. 1 w nrze 2.

² Jerzy II Rakoczy książę siedmiogrodzki w latach 1642—1658.

³ Mowa o królu Władysławie IV.

⁴ Mowa o trwającej jeszcze wojnie trzydziestoletniej (1618—1648).

tia et maeror, cum Rempublicam erga nos faventissimam, tot annos alta pace florentem, sublato capite, motibus intestinis lacerari inaudiamus⁵; quibus si succurrere nostrarum virium esset, nihil magis in votis et corde nobis foret. Siquidem Ser. Reipublicae omni gratitudine nos devinctos agnoscamus pro illo, quem superioribus annis erga nos declaraverat, animo. Deus succurrat et medeatur tot malis, regiamque defuncti augustissimo gubernatore exornet. Hanc ob causam, ut sinceram nostram in Rempublicam affectionem testatam redderemus officii nostri esse, duximus fidelem nostrum generosum Michaëlem Milces de Zabola, equitatus nostri praeto[s. 105]riani vicecolonellum⁶, ad Illmam et Rmam Dominationem Vestram expedire et per eum de sincera nostra affectione, qua in statum praesentem Augustissimae illius Reipublicae ducimur certiorum et informatum reddere. Cui, ut iuxta instructionem a nobis acceptam loquenti, fidem habere dignetur intime requirimus. Insuper, cum superioribus annis pro nostris peditibus praetorianis in urbe Lipsia⁷ musquetas procuraverimus, pro quibus per Poloniam educendis et aliis rebus, etsi salvi passus litteras a Ser. Regia Maiestate impetraveramus. Verum superstite Sua Maiestate non praeparata, sed nunc demum, cum iam ob gliscentem turbam educi sine benevolorum auxilio et succursu haud possunt, eam ob rem benevole requisitum habemus hoc in negotio nostris hominibus suppetias ferre eosque et litteris suis salvi passus et sic, ubi opus foret, tuto comitatu munire et expeditos reddere haud digne- tur, rem omni officio veram gerere compensandam factura. Cui de cetero vitam longaevam et ad vota florentem ex animo desideramus. Datum in civitate nostra Alba Iulia, die 28 Iunii 1648.

5

Cesarz Rzymski do Senatu.

Linz, 28 czerwca 1648

Ferdynand III król niemiecki i cesarz rzymski, odpowiadając na list Senatu, oznajmia, że wysłał do Polski nowego swojego rezydenta, który niechby miał możność zapoznania się z prawdziwym położeniem kraju.

Kopiarz listów, s. 112. Nagłówek listu w kopiarzu: Od Cesarza J.Mci respons.

Reverendissimi, Reverendi, Illustres et Magnifici¹, sincere nobis dilecti. Cum ad obeundum residentis nostri² munus in Inclyto isto Regno honorabilem consiliarium nostrum et Sacri Imperii fidelem, dilectum Franciscum de Lisola³ ablegaverimus, fidum simul interpretem sensuum et bonae voluntatis nostrae apud nos futurum, atque de affectu nostro ob luctuosum illiusque^a Regni statu expositurum, benevole ac clementer Vos requirimus, ut eundem postmodo libenter audire, sed plenam etiam fidem adhibere velitis, id quod vicissim agnoscemus. Qui de cetero Vobis

⁵ Książę ma na myśli wojnę z Kozakami i Tatarami.

⁶ Michał Milces Zabola (Zapolya) podpułkownik i poseł Rakoczego do interregna polskiego.

⁷ Lipsk miasto w Niemczech (Saksonia).

^a illique kop.

¹ Tytuły nadawane senatorom duchownym i świeckim.

² Ferdynand III (Habsburg) król węgierski od r. 1625, czeski od 1627, niemiecki od 1636, cesarz rzymski narodu niemieckiego w latach 1637—1657.

³ Franciszek de Lisola rezydent cesarski w Warszawie.

benevolentiam et gratiam nostram caesaream prolixè ferimus. Datum in arce nostra Linsensi, die 28 Iunii 1648.

6

Książę Siedmiogrodzki do Prymasa.

Claudiopolis, 3 lipca 1648

Jerzy II Rakoczy książę siedmiogrodzki, nawiązując do listu Prymasa z 6 czerwca, skierowanego do niego w imieniu Senatu, w sposób powodujący podejrzenie opisuje swoją zażyłość ze zmarłym królem i życzliwość w stosunku do spraw polskich.

Kopiarz listów, s. 104. Nagłówek listu w kopiarzu: Od Rakocego do J.Mci Xiędza Arcybiskupa Gnieźn.

Litteras Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae¹, Varsavia 6 Iunii nomine totius Senatus ad nos² datas, secunda currentis Iulii³ animo benevolè accepimus, licet ex illis de inopina nihil non meritissimi Regis morte⁴ et bellorum subortorum facibus⁵ triste nuntium languida mente intellexerimus. Quorum nuper certiores facti nos etiam ante triduum litteras et ablegatum nostrum ad Illmam et Rmam DV expeditivimus⁶ (cui per cursorem celerem has mox submittemus) siquidem boni vicini et amici principis officio consonum visum nobis sit, in tam tristi istius Reipublicae metamorphosi, Illmam et Rmam DV tanti primatem et principem primum pro sinceri, quo in Eam ducimur, affectus argumento invisere et super casum fatalem aeternae memoriae Regis ac tristem rerum suarum faciem, iustum dolorem et anxium animum declarare et effundere? Fatemur equidem sincere Ilmae ac Rmae DV Ser. Regiam Maiestatem multa ac insigni benevolentia in nos propensam fuisse, cuius quandocumque recordamur (recordamur autem saepe saepius). Subinde altiores doloris flammam concipimus eo magis, cum nobis benevolam Rempublicam, tanto rege viduam, ad dissidia inclinare et externis hostibus exponi praesentiam. Quibus obicem ponere et remediari, si partium nostrarum et virium esset, nulli labori parceremus. Nihilominus Illma ac Rma DV scire velit nos optime memores esse bonae affectionis et intensissimorum studiorum, quibus praedecessores nostri in Augustissimam illam Rempublicam semper inclinati fuerunt, nec illius reciprocam in nos benevolentiam oblivio illa apud nos sepeliet nec bonae vicinitatis iura ignoramus. Quamobrem quidquid ab amico principe exspectari potest in asserenda Republica, id omne sancte pollicemur. De reliquo referimus nos ad nuntii nostri relationem, nomine nostro apud Illmam et Rmam DV instituendum, ac Eidem vitam longae-vam et ad vota florentem toto pectore vovemus. Datur in civitate nostra Claudiopolitana, die 3 Iulii 1648.